
第４号

平成28年11月11日

南会津教育事務所

１１月１０日(木)に「あらかい子ども教室」を視察して参りました。はじめにコーディネーターの

湯田さんと指導員の方々、そして町教委の担当菅家さんと共に話し合いの時間を設け、普段の活動の

様子や教室の抱える課題についてお聞きし、それに対してのアドバイスなどをさせていただきました。

話をしていると、スタッフの方々のまとまりの強さと温かいお人柄、そして子どもたちを思いやる優

しい心遣いが伝わってきました。この日は「勤労感謝の日のカード作り」という内容でしたが、事前

に４０人分の材料(おそらく予備を含めるともっと多いのでは)を一つ一つていねいに準備されたうえ

で、子どもたちを迎えていました。

子どもたちは教室に入ると、これからの活動に胸を躍らせ、目を輝かせていました。あいさつが済

むと早速スタッフの方が準備してくださった材料を受け取り、一生懸命に作品づくりに励んでいまし

た。様々な材料を使って色とりどりのカードを作製する子どもたちと、それをお手伝いするスタッフ

の皆さんの姿がとてもほほえましかったです。

【コーディネーターの湯田さんが作った見本に目をやる子どもたち】 【子どもたちの活動の合間にカードのチェック】

【スタッフの方々と一緒に楽しく作品づくりをする子どもたち】

日程を調整しながらなるべくたくさんの教室を訪問したいと考えています。その際には、次のこ

とをお聞きしますので、ご準備の方をよろしくお願い致します。①普段どんな活動をされているか

②どんな悩みを抱えているか など。お伺いする際は事前に連絡を入れさせていただきます。


